
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 24 del 15/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi accessori e complementari per il 
funzionamento del rifugio sanitario del Comune di Ragusa. CIG 764925199B. Approvazione 
dell'aggiudicazione. 

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n.1571 di Registro Generale del 09.10.2018 e successiva 

di modifica n.1600 del 16.10.2018 e da ultimo con Determinazione Dirigenziale n.1826 di Registro 
Generale  dell'8.11.2018  di  rettifica  della  durata  dell'appalto,  dell'importo  a  base  d'asta  e  di 
integrazione dei criteri di attribuzione dei punteggi, è stato approvato il capitolato d'appalto inerente 
la procedura di gara per l'affidamento dei servizi  accessori e complementari per il funzionamento 
del rifugio sanitario del Comune di Ragusa per il periodo di un anno e di un eventuale periodo di 
proroga di un mese, nelle more dell'espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento, 
dell'importo complessivo, comprensivo di I.V.A., di € 109.454,01 e dell'importo a base d'asta di € 
82.815,14,  oltre  all'I.V.A.  ed  agli  oneri  da  interferenza  pari  ad  €  150,00;  con  il  suddetto 
provvedimento dirigenziale n.1571/2018 è stato altresì disposto di provvedere all'affidamento del 
servizio de quo mediante procedura aperta e di riservare al Dirigente del Settore XII l'approvazione 
del relativo bando di gara;

dato atto che con Determinazione Dirigenziale di  Registro Generale n.1609 del 17 ottobre 
2018 e successiva n.1849 del 9 novembre 2018 di rettifica e di differimento termine di ricezione 
delle offerte è stato approvato il bando di gara, da esperirsi con il sistema della procedura aperta ai 
sensi dell'art.60 del D.Lgs.18/04/2016 n°50 e s.m.i. e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 2, dello stesso decreto;  

 constatato  che  in  data  1°  febbraio  2019,  come da  avviso  pubblico  del  29.01.2019,   la 
Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione Dirigenziale n.110 di Registro Generale 
del 29.01.2019, in seduta pubblica, ha  proceduto, giusta relativo verbale di gara che si allega al 
presente atto sotto la lettera “A”, all'esame della documentazione prodotta   dall'unica concorrente e 
precisamente l'impresa Pensieri Bestiali ASD che ha presentato offerta entro i termini fissati ;

preso atto che la suddetta fase si è conclusa con l’ammissione della concorrente de qua che 
ha prodotto documentazione regolare e conforme alle previsioni del bando;

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


preso  atto,  altresì,  come  si  evince  dal  relativo  verbale  che  si  allega  al  presente 
provvedimento sotto la lettera “B”, che successivamente, nella stessa mattinata, in seduta riservata, 
la Commissione ha proceduto alla valutazione dell'offerta tecnica ed alla assegnazione alla stessa 
del relativo punteggio;   

preso atto, altresì, giusta relativo verbale che si allega alla presente determinazione sotto la 
lettera “C”, che sempre il giorno 1° febbraio 2019, in ore pomeridiane, i Commissari, in seduta 
pubblica, hanno proceduto all'apertura dell'offerta economica, dando lettura del ribasso offerto ed 
assegnando allo stesso il relativo punteggio e successivamente, sommato quest'ultimo al punteggio 
precedentemente attribuito all'offerta tecnica,  hanno determinato il  punteggio finale complessivo 
pari a 71,40, quindi, non rilevando  elementi per l'avvio della procedura di verifica di eventuale 
anomalia, hanno proposto l'aggiudicazione dell'appalto in favore della concorrente de qua;   

accertato  che  già  in  sede  di  gara  la  stessa  ha  prodotto  la  documentazione  finalizzata  a 
dimostrare il possesso dei requisiti economico – finanziari e tecnico - professionali dichiarati e che 
tale documentazione è risultata conforme alle previsioni del bando e, quindi, idonea a comprovare il 
possesso dei necessari requisiti di qualificazione;

acquisita, da ultimo, anche l'attestazione di regolare esecuzione rilasciata dal Settore I in 
data 14.02.2019; 

accertato,  inoltre,  il  possesso  dei  requisiti  di  natura  soggettiva  di  cui  all'art.80  del 
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;
          ritenuto,  pertanto,  che  occorre  ora  provvedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione, 
approvando  l'esito  delle  operazioni  di  gara  svoltesi  il  giorno  1°  febbraio  2019 e  dichiarando 
aggiudicataria dell'affidamento dei servizi in parola l'impresa  Pensieri  Bestiali ASD  con sede in 
Comiso (RG), nella C.da Serra Carcara n.55, C.F. 91018970888 e P.I. 01633930886;

tutto ciò premesso;
preso atto della deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2018-2020; 

preso atto, inoltre, della deliberazione di Giunta Municipale n.366 del 15.10.2018 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

    visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento  dei 
servizi  accessori  e  complementari  per  il  funzionamento  del  rifugio  sanitario  del  Comune di 
Ragusa per il periodo di un anno, ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

2) Dichiarare l'impresa Pensieri Bestiali ASD con sede in Comiso (RG), nella C.da Serra Carcara 
n.55,  C.F.  91018970888  e  P.I.  01633930886, aggiudicataria  per  il  periodo  di  un  anno  del 
pubblico incanto dei servizi suddetti con il ribasso offerto del 7,56 %  sull'importo a base d'asta 
di € 82.815,14, oltre all'I.V.A. ed agli oneri da interferenza pari ad € 150,00, e per il prezzo di €  
76.704,32,  comprensivo  degli  oneri  da  interferenza  predetti,  oltre  all'I.V.A.,  e  demandare  al 
Dirigente dell’Ufficio competente l’assunzione dell’impegno di spesa.

3) Dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Gabriella Poidomani.

Verbali prima seduta (pubblica) (allegato “A”) - seconda seduta (riservata) (Allegato “B”) e terza 
seduta (pubblica) (Allegato “C”) del 1° febbraio 2019 parti integranti.

Pagina 2/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/


 

Ragusa,  19/02/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

